
بردرشاهم گدایی نکته‌ای در کار کرد
گفت بر هر خوان که بنشستم خدا رزاق بود

حافظ

سیل، زلزله، آتش‌سوزی و... از جمله بحران‌هایی 
خ‌دادنش باعث اختال در بخشی از  است که ر
زندگی شهروندانی می‌شود که با آن درگیر هستند. 
در سال‌های‌ اخیر در کنار رفع و رجوع مسأله اصلی 
بحران‌ها یک مسأله مهم‌تر هم وجود داشت و آن 
نوع روایتی است که از بحران می‌دهیم. مسائلی از 
جمله اینکه سرنوشت کمک‌های اهدایی چه می‌شود، 
شبهات کمک افراد سرشناس به مردم، نوع رسیدگی 
به مناطق بحران‌ زده که برخی از آنها بشدت در افکار 
عمومی تأثیر می‌گذارد. در ماجرای ریزش ساختمان 
پلاسکو تهران و متروپل آبادان شایعه زنده ماندن برخی 
افراد زیرآوار مانده خودش باعث بحران جدیدی شده 
بود که ایجاد شایعات زیاد و تناقض‌های افراد دخیل 
در ماجرا افکار عمومی را حساس کرده بود. اینها را 
که گفتم برای بحران‌های ناگهانی است و ما برای آن 
برنامه از پیش تعیین شده نداریم اما برخی بحران‌ها 
جلوی چشم ما رخ می‌دهد اما چون این بحران فوری 
نیست و ممکن است چند دهه بعد تأثیر خود را نشان 

دهد برای افکار عمومی شاید مسأله نشده باشد.
 لازم است مثال بزنم تا کمی مطلب جا بیفتد. 
چندسال است که جریان آب در رودخانه هامون به 
سمت ایران خشک شده است. دلایل فراوانی هم دارد 
اما در این یک دهه بارها فریاد مردم ساکن در آن را 
شنیدیم که خشکسالی باعث نابودی روستاها و حتی 
شهرهای استان سیستان و بلوچستان شده است اما 
باز در افکار عمومی آن حساسیت لازم دیده نمی‌شود؟
بحرانی که سال‌ها دریاچه ارومیه گرفتار آن شده بود 
در اوایل کار خیلی برای افکار عمومی مسأله نشده بود. 
غیر از افراد ساکن در منطقه و اطراف شاید برای خیلی 
ازمردم دورتر و مرکزنشین مهم نبود که برای مثال اگر 
دریاچه ارومیه خشک شود چه اتفاق و معضلی ممکن 
است گریبانگیر مردم آن مناطق ودر مقیاسی بزرگتر 
کشور شود؟ خوزستان چندسالی است درگیر مسأله 
ریزگردها شده است که عمده منشأ آن در عراق 
است. با اینکه اخبار و تصاویر آن را بارها در رسانه‌ها و 
شبکه‌های اجتماعی دیدیم اما تا ریزگردها به تهران 
و اصفهان و چند شهر بزرگ و صنعتی کشور نرسید باز 
هم افکار عمومی درک درست و متناسبی از بحرانی که 
رخ داده است متوجه نشد. خشک شدن زاینده رود در 
چند سال اخیر سبب ایجاد بحران در منطقه اصفهان 
و یزد شده است. حتی کشاورزان منطقه چندبار تجمع 
کردند و حتی در کف رودخانه خشک‌شده تجمع 
کردند. تجمع‌شان از صداوسیما پخش شد و باعث 
جلب توجه مردم کشور به مسأله آب اصفهان شد اما 
با اتمام تجمع باز هم مسأله به فراموشی سپرده شد و 
الان شاید کسی نداند تبعات آن خشکسالی و کمبودآب 
در اصفهان ایجاد فرونشست در اطراف شهر و حتی خود 
شهر شده که این بحران بزرگ وخطر را متأسفانه افکار 
عمومی نه در مقیاس ملی حتی در خود منطقه اصلاً 

درک نکرده است.

دلیل اینکه چرا بحران‌های ما ملی هستند اما برایشان 
اقدام ملی انجام نمی‌شود زیاد است اما ساده‌ترین 
جوابی که به آن داده می‌شود این است که چون به 
بحران منطقه‌ای نگاه می‌کنیم و نگاه ملی نداریم. از 
تأثیرات آن بر سایر مناطق و اقلیم‌ها گفته نمی‌شود. 
دیگر دلیل اینکه از روایت بحران عاجز هستیم نداشتن 
نگاه کلان و آینده‌پژوهانه به مسأله بحران است. به 
همین دلیل است همیشه منتظر بحران می‌نشینیم تا 
او به سراغ ما بیاید. خشکسالی و فرونشست و بی‌آبی 
امری فوری نیست که وقتی آمد غافلگیر شویم و 

نتوانیم برایش برنامه‌ریزی کنیم.
همین چندهفته قبل بود که اعلام شد سطح ورودی 
آب دریاچه ارومیه بالا آمده است و شاید از بحران 
رهایی یافتیم اما همین رهایی از بحران هم آنچنان که 
باید و شاید برای مردم بازگونشده است. حضور رئیس 
جمهور در منطقه هیرمند و ورود مستقیم به ماجرای 
آب سیستان باعث شد ماجرا از سطح منطقه‌ای ارتقا 
پیدا کند و کمی درافکار عمومی جایگاه پیدا کند. هر 
چند که اگر استمرار نداشته باشد و گروه‌های مرجع 
که توان تأثیرگذاری بر افکار عمومی )به هر شیوه‌ای(  
دارند در منطقه حضور نداشته باشند باز هم به 
راحتی از یاد افکار عمومی می‌رود. آخرین نوع این 
بحران‌های بلندمدت فرونشست اصفهان و آب زاینده 
رود است اگر چه برنامه‌هایی کلان در سطح ملی برای 
احیای رودخانه و جلوگیری از فرونشست اصفهان 
در جریان است اما لازم است برنامه‌های اثربخش و 
آگاهی‌بخش به صورت ملی انجام شود تا خطر این 
مسأله گوشزد شود و زمینه‌های اقناعی برای انجام امور 
توسط مسئولان هم فراهم شود. باید ساعت‌ها مستند 
ساخته شود تاعمق بحران روایت شود. روایت‌های 
ریز و درشت در رسانه‌های رسمی و غیررسمی باید به 
دست مردم برسد تا بحران مسأله مردم شود. در این 
صورت است که می‌توانیم امیدوار باشیم اقدامات 
بهبودبخش جهت رفع بحران ثمر داده و مخاطب اصلی 
خودش را یافته است. بزرگترین اقدامات و کارها اگر 
بدون پیوست فرهنگی و رسانه‌ای انجام شود هیچ‌گاه 

در افکار عمومی ماندگار نخواهد شد.

امام حسین )ع(: 
خوش اخلاقى عبادت است.

    	                                   کنزالعمال، ج۱۳
سخن روز

به خاطر بد رفتاری با مجید سرزنش شدم
برخی از مردم گاهی بابت نقش ناظم که در»قصه‌های مجید« بازی کرده بودم، از من گلایه می‌کنند که چرا با نوجوانی 
که سر پرشوری برای زندگی داشت، اینگونه رفتار می‌کردی و آزارش می‌دادی! من هم در جواب می‌گفتم در یکی از 
قسمت‌ها که از بچه‌ها خواستم درباره مفیدترین شغل بنویسند و انتظارم از مجید این بود که درباره ما ناظم‌ها 

بنویسد، او درباره شغل »مرده‌شور« نوشت! من چه رفتاری باید می‌داشتم؟

 | از صحبت های این بازیگر با مهر

ما مسلمانان، مسلمانیم، نه اسلام‌گرا
واژه »اسام‌گرایی« از آن واژه‌هایی است که توسط 
روشنفکران و غرب‌زدگان برای نامیدن مسلمانان 
جعل شده است. گاهی هم در گفتار روشنفکری از 
واژه »اسلامیست« یا »اسلامیسم« استفاده می‌شود. 
منظورشان از اسام‌گرایی یا اسلامیسم، »خوانشِ« 
سیاسی از اسام است؛ یعنی همان چیزی که با 
عنوان »اسام سیاسی« از آن یاد می‌کنند. اسام، 
در این نگاه، همچون یک متن بی‌جان است که 
توسط یک »سوژه«، »خوانش« می‌شود؛ این خوانش 
می‌تواند سیاسی باشد و می‌تواند سیاسی نباشد.

در این معادله اگر شما خود را صرفاً »مسلمان« 
بدانید و نه »اسام‌گرا«، دین‌تان به مجموعه‌ای 
از اعتقادات و اخلاقیات و عرفانیات درونی و فردی 
فروکاسته می‌شود که تهی از طرح سیاسی است؛ 
و اگر بپذیرید که اسلامیست یا اسام‌گرا هستید، 

باید این را هم بپذیرید که شما به عنوان یک 
سوژه خودبنیاد، اسام را »خوانش« کردید و بر آن 
یک طرح سیاسی افکندید. به این ترتیب اسام 
از آن شأن بالادستی، وحیانی و قدسی خواهد افتاد 
و باز هم به جای خود اسام، این سوژه خودبنیاد 
است که به لحاظ سیاسی تعیین‌کننده خواهد بود.

همان‌طور که پیداست، این بازی زبانی هر دو سرش 
یک نتیجه دارد: اثبات انسان خودبنیاد که به همه 
چیز صورت می‌بخشد. مسلمانان هر چه هم فریاد 
بزنند که دین اسام ذاتاً و عیناً و واقعاً سیاسی 
است، گوش روشنفکران بدهکار نیست چرا که 
آنها پیش از دیدن واقعیت اسام، یک تصمیم 
ایدئولوژیک گرفته‌اند که اسام را غیرسیاسی ببینند 
و بدانند. بله؛ می‌توان اسام را سیاسی خواند و 
می‌توان غیرسیاسی خواند. همان‌طور که می‌توان 
نماز صبح را دو رکعت خواند و می‌توان چهار رکعت 
و حتی دَه رکعت خواند! اما بدیهی است که نماز 
صبح ده‌رکعتی ربطی به امر الهی ندارد؛ اگر چه 
برای ایجاد آرامش یا ورزش صبحگاهی مفیدتر باشد!

اسلام، آن چیزی نیست که صفتی از بیرون خودش 
به او تحمیل شود. »اسام‌گرایی«، کلمه‌ای خبیثه 
است که از ذهن‌های خودبنیاد درآمده است و 
مانند سلولی سرطانی می‌تواند ذهن و زبان ما 
مسلمانان را بیمار کند. تعبیر »اسام سیاسی« هم 
اگر برای تأکید بر یکی از ویژگی‌های درونی اسام به 
کار گرفته شده باشد، می‌توان آن را فهمید و قبول 
کرد؛ و الا ما اسامِ غیرسیاسی نداریم که صفت 
»سیاسی« از بیرون بر آن بار شود. آن اسامی که 
»غیرسِیاسی« است، درواقع »غیراِسام« است. ما 
مسلمانان، »مسلمان« هستیم؛ نه »اسام‌گرا«. 
آیا این حق را داریم که خودمان برای خودمان نام 

کنیم؟! انتخاب 
پی‌نوشت: گاهی در توضیح پروژه فکری دکتر علی 
شریعتی، عده‌ای از روشنفکران، نام »اسام‌گرا« 
بر او می‌گذارند. مسأله این نیست که تلقی دکتر 
شریعتی از اسام، به‌واقع تاب این را دارد که اسلام 
او را ایدئولوژیک و او را اسام‌گرا بدانیم یا نه. مسأله 
این است که روشنفکران با اطلاق واژه اسلام‌گرا به 
هر کسی که تلقی سیاسی از اسلام دارد، می‌خواهند 
اسام را از شأن و ماهیت سیاسی خود ساقط 
کنند. آنها نه‌فقط به دکتر شریعتی، که به هر 
کسی که به‌واقع مسلمان است و طبیعتاً سیاسی، 
می‌گویند »اسام‌گرا«. یعنی اسام که به خودی 
خود، سیاسی نیست. این ما هستیم که به سمت 
اسام می‌رویم و آن را در دست می‌گیریم و سیاسی 
خوانش می‌کنیم. البته بدیهی است که اینجا نباید 
اسام‌گرایی را با معادل لفظی آن، یعنی »گرایش به 

اسلام« اشتباه گرفت.

 خیشی که دشت‌ها را شیار زد
 فرانکلین روزولت رویش را از پرده نمایش برگرداند، به لورنتز که ردیف عقب‌تر نشسته بود نگاه کرد و گفت: »واقعاً 
فیلم شگفت‌آوریه، چه کمکی می‌تونم به شما در این رابطه بکنم؟« و این کاملاً برخاف عکس‌العمل او در مورد فیلم  
قبلی  لورنتز بود. نتیجه این جمله، ریاست پیر لورنتز بر یک سازمان جدید سینمایی برای تولید فیلم‌های مستند به 
نام »خدمات فیلم ایالات متحده« بود که در آن برهه از زمان، بسیاری از فیلم‌های مستند را درباره مسائل اجتماعی، 
سیاسی و محیط زیستی امریکا تولید کرد؛ فیلم‌هایی که هم حمایت دولتی را پشتیبان خود می‌دیدند و هم تیغ تند 
انتقاد را برمی‌داشتند. از این‌رو لورنتز یک نمونه موفق اولیه در جذب سرمایه‌های دولتی برای تولید فیلم‌های مستند 

انتقادی بود.
لئونارد مک تگارت لورنتز، معروف به پیر لورنتز، مستندساز امریکایی است که بیشتر شهرتش را از فیلمی که درباره 
مجموعه برنامه‌های اصلاحی روزولت موسوم به »نیو دیل« ساخت، دارد. هر چند وقتی او اولین فیلم تأثیرگذارش یعنی 
»خیشی که دشت‌ها را شیار زد« را اکران کرد، با اینکه در اصل برای تولید فیلمی مستند درباره بیابان‌ها و کشاورزی در 
امریکا از دولت و رئیس جمهور ایالات متحده سفارش و بودجه گرفته بود اما نتیجه چنان شد که شخص روزولت و 
طرح اصلاحی‌‌اش مورد آماج حملات قرار گرفت. این دامنه گسترده تأثیر، ناشی از روحیه جدی و جنگنده لورنتز بود، او 
از تولید تا اکران در برابر همه کارشکنی‌ها ایستاد، سرسختی کرد، انتقادها را به جان خرید ولی پا پس نکشید و همین 

موجب شد تا پیام فیلمش را به گوش همه برساند.
شاید در ابتدا »خیشی که دشت‌ها را شیار زد« بنا بود یک فیلم تبلیغاتی با سفارش دولتی و در حمایت از کمپین 
روزولت بوده باشد اما در ادامه کار جور دیگری پیش رفت و لورنتز آن چیزی را که فکر می‌کرد درست است ساخت 
و همین رمز ماندگاری‌‌اش در تاریخ سینمای مستند شد. چنانکه در فیلم بعد‌ی‌‌اش که درباره‌ وضع زیست محیطی 
رودخانه ‌می‌سی‌سی‌پی و زیست مردم حاشیه آن بود، خود روزولت از دیدن آن شگفت‌زده شد و اعام آمادگی کرد تا 

قدمی برای بهبود بردارد.
لورنتز همین روند را با فیلم‌های دیگرش مثل »انسان را بنگر«، »نیروی زمین« و... ادامه داد و همه توان سازمان خدمات 

فیلم ایالات متحده را برای تولید فیلم‌هایی که به بیان بحران‌ها و مسائل مهم و روزآمد اجتماعی بپردازد، به کار بست.
او بعدتر کار فیلمسازی را در جنگ جهانی دوم پی‌ گرفت و بسیاری آثار کوتاهش را از فیلم‌هایی که خود تهیه کرده بود 
یا از آرشیو نازی‌ها به دستش رسیده بود، ساخت. »گذر زمان« مجموعه فیلم خبری او بود که به علت بدعت‌ها، 
بازسازی‌ها و سوگیری‌هایش یک محصول نو در مقابل فیلم‌های سنتی خبری به شمار می‌آمد. همین نوآوری‌ها بود 

که یک جایزه اسکار برای پیر لورنتز به ارمغان آورد.
پس از آن سبک و منش لورنتز در مستندهای آن روز چنان زبانزد شد که انجمن بین‌المللی مستند جشنواره‌ای به نام 
او ترتیب داد و جایزه لورنتز را به کسانی اعطا کرد که آثارشان به بهترین شکل نشان‌دهنده »حساسیت دموکراتیک، 

روح کنشگر و بینش غنایی« باشد.

ابَیانه روستایی از توابع بخش مرکزی شهرستان 
نطنز در استان اصفهان است. این روستا در تاریخ 
۳۰ مرداد ۱۳۵۴ با شماره ثبت ۱۰۸۸ به‌عنوان یکی از 

آثار ملی ایران به ثبت رسیده‌ است.| مهر
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جهان در تصاحب هوش مصنوعی

کتاب تازه محمدرضا شمس برای بچه‌ها، تکذیب شایعه درگذشت ابوالفضل پورعرب از 
سوی خود این هنرمند و نوشته رضا ساکی، فعال رسانه‌ای و طنزپرداز درباره »مگه تموم 
عمر چند تا بهاره؟«، سریال سروش صحت بخشی از مطالبی هستند که در مجازی 

امروز درباره‌شان می‌خوانید.

نوشته خواندنی شمس برای بچه‌ها
محمدرضا شمس، نویسنده و مدرس داستان‌نویسی تصویری دیدنی از 
طرح جلد یکی از آثار خود را که برای بچه‌های 10 تا 13 سال نوشته منتشر 
کرده؛ اسم این کتاب »قصه‌های بترس برای بچه‌های نترس« است. 
این نویسنده کودک و نوجوان در ادامه بخشی از متن کتابش را هم با 
مخاطبان به اشتراک گذاشته که در آن آمده: »اسکلت‌های خون‌آشام، 
اتوبوس‌هایی که فقط مرده‌ها را سوار می‌کنند، هیولاهایی که دیکته می‌گن. جن‌هایی که 
توی متکا زندگی می‌کنند، گرگینه‌ها و... از این چیزها می‌ترسی؟ می‌ترسی و می‌لرزی؟ اگه فکر 
می‌کنی بچه‌ نترسی هستی، بیا وسط. اگه دلت می‌خواد با موجودات عجیب و غریب و ترسناک 
آشنا بشی، این کتاب را از توی قفسه بیرون بکش و بخون.« این کتاب با همراهی نشر هوپا در 
اختیار علاقه‌مندان قرار گرفته است. از نکات جالب توجه کتاب این نویسنده و دیگر نویسندگان 
ایرانی که چندی است در ژانر ادبیات وحشت برای کودکان و نوجوانان می‌نویسند این است که طی 
سال‌های اخیر دیگر کتاب‌های این حوزه محدود به ادبیات ترجمه نمی‌شود. بنابراین والدین جوان 

می‌توانند به خرید آثاری امیدوار باشند که بر اساس فرهنگ خودمان نوشته و منتشر شده‌اند.

پورعرب شایعه مرگش را تکذیب کرد
صفحه »سینما آنلاین« تصویری از ابوالفضل پورعرب به همراه مادرش 
منتشر کرده که در توضیحات آن آمده: »شایعه‌ای که ابوالفضل پورعرب 
تکذیبش کرد.« این تصویری از 62 سالگی این هنرمند است که در آن 
آمده: »در حالی که از شامگاه جمعه، تصاویری از ابوالفضل پورعرب روی 
تخت بیمارستان دست به دست شده، این بازیگر با انتشار تصویری 

از جشن تولد خود به همراه مادرش، این شایعه را تکذیب کرد.

اظهار امیدواری درباره سریال سروش صحت
رضا ساکی فعال رسانه‌ای و طنزپرداز در تازه‌ترین پست خود تصویری از 
»مگه تموم عمر چند تا بهاره؟«، سریال تازه‌ای که قسمت‌های نخست 
آن به کارگردانی سروش صحت روانه شبکه نمایش خانگی شده با مردم 
به اشتراک گذاشته و درباره‌اش با عنوان »از فانتزی تا کمدی« نوشته: 
»سروش صحت تبحر خاصی در ترکیب فانتزی و کمدی دارد و این کار 
البته گاهی بانمک و خنده‌دار است و گاهی قصه در همان جهان فانتزی می‌ماند.سروش صحت 
مؤلف است و جهان کمدی‌اش خاص خود اوست و در این جهان خاص صحنه‌های یگانه‌ای 
ساخته است.سریال جدید او نویدبخش دیدن کمدی خوب است.صحنه استعلام گربه و مار در 
قسمت دوم این سریال، از همان لحظه‌های نابی است که انتظارش را داریم.امیدوارم کمدی این 

سریال از فانتزی‌اش بیشتر بشود.«

 گفته‌های خضاب درباره بیلبورد سخنان شهید بهشتی
وحید خضاب، شاعر و مترجم عربی و انگلیسی که البته تاریخ‌پژوه 
هم است در تازه‌ترین پست خود درباره بحث حجاب سخنانی را 
با دنبال کنندگان صفحه‌اش به اشتراک گذاشته که در توضیح آن 
نوشته: »‌بیلبوردهایی که این روزها در خیابان‌های تهران برپاست، 
فرزند آیت‌الله بهشتی را به واکنش در برابر حجاب واداشته. برخی هم 
از این واکنش خوشحالند. دیگر پسر دکتر بهشتی نیز در گفت‌و‌گو با من، می‌گفت پدرش قاعدتاً 
غ از نظر ما درباره خوبی یا بدی حجاب  موافق نواب صفوی نبوده است.به همین بهانه و فار
یا مشی نواب، ضمن بررسی موردی همین دو موضوع در اندیشه آیت‌الله بهشتی، در این باره 
گفت‌و‌گو می‌کنیم که آیا می‌توان نظر امثال آیت‌الله بهشتی را در سخن فرزندانشان جست؟« 

 سفر اهالی ادبیات و سینما به »رمین«
عبدالحکیم بهار، مروج کتابخوانی اهل روستای »رمین« که به عنوان 
نامزد از کشورمان در جوایز بین‌المللی شرکت داشته با انتشار تصویری 
نوشته:»این قاب را خیلی دوست دارم. حسین ریگی کارگردان سینما 
و حسین شیخ‌الاسامی از منتقدان و پژوهشگران نام آشنای ادبیات 
کودکان و نوجوانان را در کنار خودم دارم. مهدی یار محمدی از 
هنرمندان خوب حوزه موسیقی بلوچی هم در این تصویر دیده می‌شود.« افراد حاضر در این 

تصویر به همراهی یکدیگر مسیر رسیدن به روستای رمین را طی کرده‌اند.

فضای‌مجازی

نگاره

حمید صوفی/ طراح و کارتونیست

بحران‌ها را چگونه روایت کنیم تا باورپذیر باشد؟


